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بهترین آنتی بیوتیک ها برای 

عفونت ریه

 
 داروهای عفونت ریه با توجه به علت 
عفونت ریه متفاوت هستند. علت عفونت ریه 
می تواند باکتریایی و یا ویروسی باشد که برای 
هرکدام از اینها، روش درمانی و دارویی متفاوتی 
به کار گرفته می شود و طول درمان هرکدام از 
انواع عفونت ریه نیز، با توجه به علت و شدت 
بیماری و همچنین وضعیت جسمانی فرد، 
متفاوت است. اگر عفونت ریه منشأ باکتریایی 
داشته باشد، در مرحله اول از آنتی بیوتیک ها 
به عنوان یکی  از مؤثرترین انواع داروی عفونت 
ریه برای کنترل و درمان بیماری استفاده 
می شود. در شرایط حاد عفونت ریه ممکن است 
از روش های دیگر مانند دستگاه اکسیژن و یا 
کاتتر نیز استفاده شود. چنانچه عفونت ریه 
منشأ ویروسی داشته باشد، معمولا پس از یک 
دوره معین بدون مصرف آنتی بیوتیک، معالجه 
خواهد شد. از »سفیکسیم« به عنوان یک داروی 
عفونت ریه استفاده می شود، این دارو در گروه 
آنتی بیوتیک ها قرار دارد، بنابراین برای درمان 
آن دسته از عفونت های ریه که منشأ باکتریایی 
دارند، تجویز می شود و برای عفونت های 
ویروسی ریه کاربرد ندارد. این دارو برای کاهش 
التهابات گلو و لوزه نیز استفاده می شود و به 
شکل قرص، کپسول و شربت در اختیار بیماران 
قرار می گیرد. از عوارض این دارو می توان به 
ایجاد سردرد و سرگیجه، حالت تهوع، مشکلات 
گوارشی، اسهال، نفخ، کهیر، قرمز شدن پوست 
و … اشاره کرد. هم چنین آزیترومایسین یکی 
دیگر از انواع داروی عفونت ریه به  شمار می آید، 
این دارو نیز در گروه آنتی بیوتیک ها قرار دارد، 
بنابراین در درمان عفونت های باکتریایی مؤثر 
خواهد بود. داروی عفونت ریه به شکل قرص، 
کپسول، شربت، سوسپانسیون، تزریقی و قطره 
چشمی مورد استفاده قرار می گیرد، دوز مصرف 
آن با توجه به شرایط بیمار و تشخیص پزشک 
تعیین می شود، در رابطه با این دارو، کسی که 
مشکل کبدی، کلیه و یا قلب دارد، باید حتما به 
پزشک اطلاع دهد. از دیگر انواع داروی عفونت 
ریه می توان به سفالکسین اشاره کرد، این دارو 
نیز در گروه آنتی یوتیک ها قرار می گیرد، بنابراین 
مانند  داروهای قبلی برای عفونت های باکتریایی 
مفید است. از جمله عوارض این سفالکسین 
می توان به ناراحتی های پوستی، سردرد و 

سرگیجه، حالت تهوع و اسهال اشاره کرد. 
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آ   ر   م   ا   ن  م  ل ی

 چه موادغذایی برای بهبود تنفس بهتر است؟ ماسک هایی که می توانند ذرات معلق را فیلتر کنند
  کارشناس بهداشت دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشتی، در مورد استفاده از ماسک در هوای آلوده، نکاتی 
را متذکر شد. مهدی کمری بیان داشت: بعداز شیوع 
بیماری کووید19 استفاده از ماسک به یک امر ضروری 
تبدیل شد. این موضوع در مورد آلودگی هوا نیز دارای 
اهمیت است. وی افزود: ماسک های مناسب در شرایط 
 N95NIOSH- 42CFR84،  آلودگی هوا، شامل انواع
 FFP2 EN 149- و   KN95GB2626- 2006

2001هستند که می توانند با استفاده از استانداردهای 
شناخته شده بین المللی تا 95 درصد ذرات معلق را فیلتر 
کنند. کمری نتصریح کرد: این ماسک ها در دو نوع بدون 
دریچه و دریچه دار تولید می شوند. افرادی که مشکوک به 
بیماری کووید19 هستند، حتما باید از نوع بدون دریچه 
آن استفاده کنند. وی افزود: افراد دارای بیماری های 
قلبی، تنفسی و زنان باردار، قبل از استفاده از این ماسک ها 

با پزشک خود مشورت کنند. 

  در روزهایی که با آلودگی هوا مواجه هستیم مصرف 
برخی غذا ها می تواند به بهبود وضعیت تنفس کمک کند. 
افراد می توانند با مصرف سیر، غلات کامل، لوبیا و سیب با 
وجود داشتن بیماری آسم راحت تر تنفس کنند. بیماران مبتلا 
به آسم یا سایر بیماری های تنفسی با مصرف روغن زیتون، 
قهوه، ماهی سالمون، چای سبز، دانه ها و سبزیجات چلیپایی 
راحت تر نفس بکشند. آلاینده های مونوکسیدکربن و ذرات 
معلق با ایجاد اسپاسم و تنگی عروق کرونر سبب تشدید 

بیماری های قلبی وعروقی و فشارخون بالا می شوند. به 
همین دلیل میزان سکته های قلبی و مغزی افزایش می یابد. 
ورزشکاران استقامتی نظیر رشته های دو، دوچرخه سواری 
و پیاده روی نسبت به اثرات منفی آلاینده ها حساس تر از 
ورزشکاران قدرتی و سرعتی نظیر وزنه برداری و دوی سرعت 
هستند. ورزشکاران حرفه ای بیشتر از سایرین در معرض ابتلا 
به بیماری های مجاری تنفسی هستند بنابراین حساسیت این 

افراد به اثرات آلاینده های هوا بیشتر است. 

  قطره آهن 
موجب پوسیدگی دندان نمی شود

  رئیس گروه سلامت دهان و دندان دانشگاه علوم پزشکی 
و خدمات بهداشتی و درمانی استان زنجان گفت: اغلب والدین 
تغییر رنگ ناشی از مصرف قطره آهن را با پوسیدگی دندان 
اشتباه می گیرند در صورتی که مصرف قطره آهن موجب 
پوسیدگی دندان نوزاد نمی شود، بلکه قسمت های ناصاف و 
پوسیده دندان را تغییر رنگ می دهد. موسی رضایی افزود: 
تماس قطره آهن با دندان ها می تواند موجب تغییر رنگ آنها 
به قهوه ای یا سیاه شود. وی اضافه کرد: بر این اساس و برای 
جلوگیری از این تغییر رنگ، توصیه می شود قطره آهن در 
قسمت عقب دهان ریخته شده و سپس مقداری آب به کودک 
داده شود و یا بلافاصله سطح دندان ها با گاز مرطوب تمیز 
شود. وی به پوسیدگی های دندان معروف به شیرخوارگی یا 
پوسیدگی شیشه شیر نیز اشاره کرد و گفت: علت اصلی این 
نوع پوسیدگی ها، تغذیه شیرخوار با شیشه شیر، شیشه محتوی 
آب قند یا حتی شیرمادر هنگام خواب و عدم رعایت بهداشت 
دهان و دندان کودک است. رضایی با بیان اینکه در زمان خواب، 
جریان بزاق کم شده و تماس طولانی مدت شیر یا مایعات 
شیرین با دندان ها، موجب پوسیدگی آنها می شود، اظهارداشت: 
پوسیدگی زودهنگام دندان های شیری می تواند موجب ایجاد 
درد، عفونت، از دست دادن دندان یا مشکلات ناشی از آنها شود 
و چون کودک در سنین خیلی پایین، کشیدن یا ترمیم دندان 
را تجربه می کند، ممکن است موجب ترس او از دندانپزشکی 
در آینده نیز شود. رئیس گروه سلامت دهان و دندان دانشگاه 
علوم پزشکی زنجان ادامه داد: بهتر است مادران پس از هربار 
تغذیه کودک شیرخوار مقدار کمی آب به او بدهند تا دهان او از 
بقایای شیر پاک شود و یا با پارچه مرطوب، دندان های کودک 

را تمیز کنند. 

  »عسل«، ضد التهاب قوی
 عسل یک ماده مغذی بسیار مفید است. عسل دارای 
خواص بسیاری است که موجب محبوبیت این ماده در کل 

جهان شده است. این خواص عسل مانند: 
  منبع غنی از انرژی 

خواص عسل برای کودکان و بزرگسالان بسیار زیاد است. 
عسل یک ماده غذایی باارزش است که به عنوان غذای کامل 
برای کودکان و بزرگسالان استفاده می شود. عسل تنها ماده 
محلی است که ساخته دست بشر نیست و به عنوان وعده غذایی 
کامل مصرف می شود که نیازی به تصفیه و دستکاری ندارد. 
عسل به دلیل ترکیبات فعال خود برای محرک جسمی یا روحی 
فرد، به عنوان جایگزین قندهای مصرفی کاربرد دارد و همچنین 
می توان از آن در درمان موارد کاهش وزن و لاغری استفاده کرد. 

  ضد باکتریایی قوی
عسل دارای خواص ضدباکتریایی بی شماری است. این 
ویژگی به دلیل مهارکننده های میکروبی خاص موجود در آن 
است که در کنار آن، همراه با گلوکز اکسیداز به آن خاصیت 
باکتری کشی وسیعی می بخشد. این خاصیت به محافظت از 
بدن در برابر رادیکال های آزاد کمک می کنند. رادیکال های 
آزاد عامل پیری زودرس پوست هستند؛ همچنین به مرور 
موجب بیماری های مزمن یا قلبی خواهند شد. عسل تقریبا 
ساختاری شبیه به آنتی بیوتیک ها دارد، زیرا توانایی کشتن 
بسیاری از میکروب ها، ویروس ها و قارچ ها را دارد و همچنین 
با سلول های بدن به طور مؤثری در تعامل است که باعث ترشح 
مواد ضد عفونی کننده شده که عفونت ها و مسمومیت ها را از 

بین می برد. 
 خاصیت آنتی اکسیدانی 

یکی دیگر از خواص عسل مربوط به اثرات آنتی اکسیدانی 
بالای آن است. به این ترتیب، به عنوان یک مکمل غذایی مفید 
عمل کرده و از پیشرفت بیماری های قلبی یا گوارشی جلوگیری 
کرده و سیستم ایمنی بدن را تقویت می کند. علاوه بر این، عسل 
دارای خواص ضدالتهابی قوی است و به بهبود سلامت چشم و 

بینایی کمک می کند. 
  جلوگیری از بیماری ها 

عسل در معده تخمیر نمی شود، زیرا مدت زیادی در 
معده باقی نمی ماند؛ چون به سرعت هضم می شود. بنابراین 
خطر تجمع و تهاجم باکتری ها را ایجاد نمی کند و مستقیما 
از روده کوچک به جریان خون می رود؛ بدون اینکه باعث 
تحریک سیستم گوارشی شود. عسل به درمان مشکلاتی 
چون سوء هاضمه، عفونت های روده ای و همچنین در درمان 
یبوست های مکرر، یک ملین خفیف محسوب می شود، زیرا 
فعالیت روده ها را به طور مناسب افزایش می دهد. همچنین 
اختلالات گوارشی را نیز تا حدودی درمان می کند، زیرا باعث 
از بین بردن اسیدیته اضافی در معده می شود که اغلب منجر به 

زخم معده و سوزش می شود. 
 درمان سرفه

 عسل یک داروی موثر و بی خطر برای سرفه کودکان 
بدون عوارض است، زیرا به رفع خلط، عفونت گلو و رفع سرفه 
کمک می کند؛ در نتیجه در ساخت بسیاری از داروهای سرفه 

گنجانده شده است.
 ضدالتهاب قوی

در کنار اینها، یکی دیگر از ویژگی های مهم عسل ضد 
التهاب بودن آن است. عسل توانایی نابودی باکتری ها را دارد. 
هنگامی که در ترکیب ماسک های پوستی استفاده می شود، 
به بهبود آکنه های موجود در مدت کوتاهی کمک می کند و با 

تأمین رطوبت، پوست را نرم و مرطوب می کند.
 پیشگیری از سرطان

عسل حاوی ویتامین ها و آنتی اکسیدان  بسیاری است. 
مشخص شده است که آنتی اکسیدان  نقش بسزایی در 
پیشگیری از سرطان و جلوگیری از تکثیر سلول های سرطانی 
به ویژه در موارد سرطان مری، دهان، روده و معده خواهد بود. 

 درمان سوختگی ها
 عسل حاوی آنزیمی در ترکیبات خود بوده که مسئول 
تولید پراکسید هیدروژن است که آن را در درمان زخم ها 
و تسکین درد، ضدعفونی کردن آنها و جلوگیری از رشد 
میکروب ها و باکتری ها مؤثر می کند و با ایجاد محیط اسیدی، 
موجب جلوگیری از عفونت زخم ها، جراحات و سوختگی ها 
خواهد شد  استفاده موضعی از عسل در سوختگی های سطحی 
به بهبود آنها با سرعت زیاد و مؤثرتر کمک می کند و با خاصیت 

ضد باکتریایی خود از عفونت در آن جلوگیری می کند. 

عمــود ی افقــی  

علیامیری
فوقتخصصعفونی

اینفوگرافیک : آرمان ملی / علی کریمی

تقویت سیستم ایمنی بدن با مصرف »هویج«
هویج برای بدن فواید زیادی دارد، این فواید عبارتنداز: کاهش کلسترول، پیشگیری از سرطان، بهبود بینایی و کاهش نشانه های پیری زودرس. علاوه بر اینها، هویج 
کیفیت پوست را افزایش می دهد، سیستم ایمنی بدن را تقویت می کند، از بدن سم زدایی می کند و بهداشت دهان و دندان را به صورت های مختلف افزایش می دهد. 

هویج حاوی ویتامین ها و موادمعدنی نیز هست.

هویج، مانند دیگر صیفی ها و سبزیجات، مقدار زیادی فیبر خوراکی دارد. فیبر یکی از مهم ترین موادی است که 
بدن برای سالم نگه داشتن سیستم گوارش خود به آن احتیاج دارد. فیبر باعث می شود گذر مواد از دستگاه گوارش 
راحت تر انجام بگیرد. هویج هم چنین از مشکلاتی همچون یبوست جلوگیری می کند و از روده و معده  شما در برابر 
بسیاری از بیماری ها محافظت می کند، از جمله: سرطان روده. فیبر همچنین کلسترول های LDL مازادی را که به 

دیواره  رگ ها و عروق خونی می چسبند از بین می برد و به این ترتیب به سلامت قلب کمک می کند.

کمک به هضم غذا

محققان می گویند: اگر افراد به مدت سه هفته روزانه ۲00 گرم هویج خام مصرف کنند، سطح کلسترول 
خون به طورمتوسط 11درصد کاهش پیدا می کند. کلسترول بالا یکی از عوامل موثر در ایجاد بیماری های قلبی 
است. از آنجا که مصرف هویج میزان کلسترول را پایین می آورد، مصرف مقدار متعادلی از آن به صورت مرتب، 
برای جلوگیری از بیماری های مرتبط با قلب، کار خوبی است. ریشه  هویج حمله های قلبی را کاهش می دهد. 

جلوگیری از بیماری های قلبی

هویج حاوی مواد ضدعفونت و ضدباکتری است 
و به  همین  خاطر، باعث افزایش کارایی سیستم ایمنی 
می شود. ضمن اینکه، ویتامین C نیز دارد که محرک 

گلبول های سفید خون است.

کمبود ویتامین A ممکن است باعث کاهش 
توانایی چشم در نور کم شود. هویج سرشار از ویتامین 
A است که برای افزایش دید چشم و جلوگیری از 

پدیدآمدن مشکلاتی همچون شب کوری مفید است.

بهبود سیستم ایمنی افزایش بینایی


